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NE tabelorin e meposhtdm mund ti g.jcni tij dh0nat sipas pdrqind.iEs dhe viteve te vleersimil te bEre nga MAPI--ja.

Fushat viti 2021 yo viri 2021 Dallimi 2022/2023

602t % 86.97 98.12% r ll.l5
Fusha 2-Transparenca Komunale 8t.r7 97.38 9l .89 o/n -5.49

Fusha 3- Pdrgjegjshm€ria Komunale 33.99 86.26 o/o 76.54 % -9.72

Fusha 4 - Barazia nE Pun6sim, Sh€rbimc Sociale dhe Familjare 36.66 % 74.41 55.09 % - t9.38
Fusha 5- KulturE. Rini dhe Sport 64.i t % 26.12 % 49.64 vo +26.12

Fusha 6- Menaxhimi i latkeqdsive 50 o/o 0.0 Yo 100 Yo +100

Fusha 7- Planifikimi Hapdsinor 49.06 7 4.30 100% +25.7

Fusha 8- Hapesirat Publike 37.44 43.5 8 42.95 o/o -0.66
Fusha 9- lnfrastruktura Rrugore
Fusha I O-Transponi Publik

52.02 % 51.37 46.28%
66.61 %

-s.02
66.67 66.67 0

Fusha I l -S hirbinrct Puhlikc Fush e e re 3{.(}3 '2, Vlcrdsinr i ri
Fusha l2-Mbro.i{a c Mjedisit 63.58 33.33 % -30.25

Fusha I 3-Pdrfaqesimi G.iinor 11.62 30.06 47.09 % + t7.03
Fusha l4-Arsimi Paraun iversitar 64.61 76.33 80.74 % 4.4 t

l:usha I 5-Kujdesi Primar Shdndetesor

Fusha I 6-Zhvillirli I:konomik Lokal
37.85 51.42 72.82%

86.5 0'1,

+21.4

19.7564.75 /o 60.7 5 %

Fusha-Parkingjct PLrblike 52.91 /o 29.5 8 Nuk ka pasur vlerdsim p€r vitin
2023Fusha-Uji i piishem 50 12.4t

Fusha-Kanalizim i 25 45

Fusha-Menaxhimi i Mbeturinavc 69.62 82.65
Viti: 202J

'[otali: 67.61

Ha4ivXrasniqi
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Fusha l-ShErbimet Publike Administrativc

64.36 %



Raporti i pdrgatitur nga MAPL

Raporti i perfbrmances se komun€s se Prizrenit p€rmbledh rezultatct c njd proccsi i cili ka pdrfshire

Raportimin nga zyftaret komunal: Zyrtaret komunal raportuan per peformancen e vitit 2023 nd Sistemin elektronik td menaxhimit t€

perfbrmancds komunale nga data 15.02.2024 deri nd daten I I .04.2024.

Konsultim Para rak: K.io faze eshte zhvilluar gjate periudhes s€ raportimit nga komunat. Ne kete faze zyrtar6t e divizionit te performancds

komunale te MAPL kand udh€zuar zyrtaret raportues pdr plotesim/korrigjim te te dhenave te raportuar. Pergiigiet nd komentet e

ministrise jand vendosur ndplatform€n e konsultimit dhe/ose nE platformEn e raportimit.

Vcrifikim me moster: Pas pdrfundimit t€ procesitte raportimit nga komunat, u zhvillua ni€ verifikim ideta.iuar i te dhenave pEr 27 treguesit

e Sistemitte Menaxhimit te Performanc€s Komunale. Ky proces pdrfshinte analizdn e dokumentacionit, tE dhdnave td raportuara dhe

d€shmive t€ bashk€ngj itura.

Veriflkim nc Tcrren: Per te siguruar veftetesin€ e t€ dhdnavc te raportuara dhc per tc vcrifikuar zbatimin c tyre nd tcrrcn. ni€ ekip u

angazhua p€r te kryer inspektimin fizik dhc monilorimin e aktiviteteve ne vendet konkrete

Rezultatet e performanc€s jan€ perfshirE ne kete raport, i cili ofron nj€ pasqyrd tC detajuar e performancds sE komunave. p6rfshir€

shenimet e konsultimit paraprak, verifikimit me moster, verifikimit ne terren dhe shqyrtimit te ankesave. Rezultatet e paraqitura ne k6td

raport jand finale.
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lnstitucioni:

Ministria e Administrimit tE Pushtetit Lokal

Mbik€qyrja:

Drin Haraqia, Drejtor i Departamentit per Performance dhe Transparenc€ Komunale MAPL

Piesa e pErgiithshme hartuar nga:

Haxhi Krasniqi, U.D iUdheheqdsit per Performance Komunale;

Pjesa e vegante nga:

Haxhi Krasniqi & Lazar Mitic
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Haxhi (rasniqi, U.D iUdheheqesit p€r Performancd Komunale;MAPL

Lazar Mitic, Zyrtar per Matje dhe Vleresim te Performances, MAPL

Edina lbishi, Zvrtare per Matje dhe VlerEsim t6 Performancds, MAPL
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Vlerdsimi itreguesve td aplikueshEm 6shtd berd ne koordinim me zyrtardt komunal, me te cilet para

procesit td matjes dsht6 realizuar njd konsultim i pergjithshem, duke evidentuar treguesit e mundshEm

dhe pezulluar 8 prej tyre. Per vitin 2023, raporti permbledh 26 tregues me pak se per vitin 2022, kjo p€r shkak

te rishikimit te Sistemit per Menaxhimin e Performancds Komunale i cili eshtd bEre ne vitin 2023.

Me kerkesdn e zyrds sd Kryeministrit dhe me aprovimin e Ministrit tg MAPL-sd, SMPK -se do t'i shtohet dhe nje

tregues qe ka te beje me zvoglimin e BarrEs Administrative nE komuna. Ky tregues do te raportohet ne vitin

2025.

Raportimi ite dhenave dhe vleresimi ityre eshtd bdrd pErmes Sistemit Elektronik te Menaxhimit te

Performanctis Komunale. Qasje nd kdtd sistem kishin te gjithE zyrtaret raportues te komunave,

koordinatordt e performances, kryetaret e komunave dhe zyrtarat vleresues te Ministrisd, Krahas

raportimit, sistemi ofroi munddsind e bashkEngjitjes sE dokumenteve referuese per te dhenat e raportuara,

si dhe nje proces komunikimi nd mes tE komunave dhe Ministrise, duke l€nd gjurme ne secil6n faz6 tE

vlerdsimit te te dhdnave.

Ky raport synon te pasqyroj dy aspekte kryesore td pun6s sd komunave:

1) MenyrEn e qeverisjes sE komunave bazuar nd legjislacionin nd fuqi, dhe

2) Ofrimin e sh6rbimeve ne aspektin sasior dhe cil6sor, kur dshtE e mundur.

Td dhdnat e ofruara sherbejne per td pare trendet e zhvillimit td komunave nga viti nE vit, nd mdnyrE qd

prioritetet e vijuese te shtrihen ne mbeshtetje t6 sektoreve mE pak td organizuar. Veg kesaj, rezultatet e

raportit shdrbejnd si mjet vetdkontrolli p6r pun€n e administratEs komunale, per te rritur kapacitetet dhe

reflektuar ne pdrgjegjshmdrinE e zyrtarEve publik. Per me teper, raporti informon qytetaret per pritjet e

arsyeshme te ofrimit td shdrbimeve nga institucionet dhe te zgjedhurit e tyre lokal.

Procesi i verifikimit td te dhenave Eshtd bdre ne tri faza si nd vijim:

D procesi iverifikimit peraparak i cili 6shtd b€re gatd fazds se raportimit brenda 45 diteve

> procesi i verifikimit tE rregullt i cili sipas Dokumentit Kryesor perfshin 30% td tregeuesve e qd

glithseJ nd kete verifikim jane perfshird 27 tregues ne 12 komuna.

) procesi iverfikimit nd teren nO td cilin jane p6rfshirE 1.1 komuna me 5 tregues

Raporti nxjerrd p6rfundimet e pdrgjithshme pdr shkall€n e te arriturave te komunave dhe jep

rekomandimet pdrkatese per pdrmiresimin e shdrbimeve nd bazE td rregullave juridike ne fuqi apo

standardeve te kdrkuara qeveris6se.

P6r vitin 2023 kane raportuar 34 komuna tE Republikds sE Kosov6s1,

Baza juridike pdr raportin e performanc6s

Matja e performancds komunale tashmd dshtd ngritur nd nivel td rregullimit ligjor. Kuvendi i Republikds sd

Kosov6s ka aprovuar Ligjin Nr. 08/l-103 pdr Sistemin e Menaxhimit td Performancds sd Komunave dhe

Skemtin e Grantit te Bazuar nE Performanc€, i publikuar ne Gazet6n Zyrtare me datd 12.08.2022. Nd vitin

1 Te dhenat nuk lane raportuar nga Komuna e Novoberdes, Zubin Poptokut, Leposaviqit, Zveqanit

Hyrje

Raporti i performancds komunale per vitin 2023 prezanton rezultatet e punes se komunave nd 16 fushave

te kompetencave qe.jane nen pdrgjegjesi te tyre, permes 85 treguesve nga 93 sa ka githsej Sistemi per

Menaxhimin e Performances Komunale.



2023, ka hyrd ne fuqi Udhezim Admlnistrativ Nr. 01/2023 per Menaxhimin e Performancds Komunale dhe

Skemen e grantit per performance komunale.

Sipas nenit 19, td ligjit procesi i matjes sei performances organizohet nd baza t€ rregullta vjetore nga

Ministria Administrimit td Pushtetit Lokal. Na nenin 19 te Ligjit per SMPK dhe GPK, Esht6 i pdrcaktuar afati

i raprotimit te tE dhenave komunale ne SEMPK.

Per me sakte, "Procedurot dhe ofotettjero pCr motjen e performoncCs dhe vleresimit per grant perfundojnC

nC pojtim me rregullot juridike qE jonC percokturo me Udhezim Administrativ.

Referuar Ligjit Nr.08/l-103, SMPK eshte i nd€rtuar mbi bazen e parimeve themelore sigjanE: Ligjshmeirse;

Transparences; Subsisdiaritetit, merites; objektivitetit dhe paanshmersie; Barazise dhe mosdiskriminimit;

Udhdzimi pErcakton te drejten e autoritetit mbikeqyres p€r td kdrkuar informata te cilat i shdrbejnd matjes

dhe vlerdsimit tO performancds sti komunave. UdhEzimi pErcakton strukturat organizative pdrgjegjdse td

komunave p6r raportim nd kuadEr te SMPK-se.

Q€llimi

Matja e performanc6s ka per qelllm percjelljen sistematike te ngjarjeve dhe aktiviteteve e komunave

brenda kornizds sE tre8uesve te caktuar. Qellimi i kesaj matje dshtd tE nxjerr nE pah fushat ku shErbimet

komunale kand nevojE pdr mbeshtetje dhe avancim, sl dhe fushat ku duhet orientuar nderhyrjet

afatshkurtera, afatmesme dhe afatgjata.

Te dhenat e fituara ndihmojnd qE komunat te permir6sojn6 planifikimin dhe tE orientojnE prioritetet e

tyre ne sektordt e nevojshdm per vitet e ardhshme.

Nd fakt, matja e performanc6s synon te jap pergjigle ne pyetjet se:

. Ne Efare niveli kanE performuar komunat?

. Nese komunat po iarrijnd objektivat e tyre?

. Nese proceset menaxhuese jand ne pajtim me ligjin?

o Cilat duhet td.iend veprimet e nevojshme qd duhet bEre ne t€ ardhmen?

Sistemi sherben edhe p6r autoritetet qendrore per td planifikuar dhe orientuar politikat ne sektoret n€

nevojd, sipas vlerdsimeve reale, kritereve td qarta, ashtu qd shperndarja e investimeve te bdhet ne menyre

td drejtd dhe objektive. NE kdtd drejtim, qellimi i matjes shdrben edhe p6r nevoja td Grantit te
Performances Komunale, pasi tEresia e treguesve td kdtil granti, shdrbehet me td dhenat e raportit te
performancds komunale.

Prandaj, te dy keto procese, matja e performances dhe ndarja e grantit per performanc6, synojne te
permiresojn6 punEn e administrates komunale ne pergjithesi, te rrisin nivelin e pergjegjesis€ dhe

llogaridh6nies, si dhe td reflektojnd ne qeverisje m€ td mird dhe sherbime sa mE cilesore per qytetare.

Metodologjia

Sistemi i Menaxhimit td Performances Komunale (SMPK) 6shte i ndertuar nga MAPL ne bashkepunim me
partnerd nddrkomb€tar. MAPL ka percaktuar dhe normuar metodologjind per pErgatitjen, mbledhjen,
pdrpunimin, verifikimin dhe raportimin e te dh€nave ne SMPK.

Udhdzimet pdr mbledhje dhe raportim te te dhdnave lane dhend pdrmes: trajnimeve pdr koordinatoret
komunal pdr performancd dhe zyrtardt raportues. Ne hap me ketd jane pdrgatitur udhdzimet e shkruara

td cilat shpjegojnd ne detaje gjithe skenarin e funksionimit te SMPK-ne.

Procesi i matjes se performanc6s ka kaluar ndpdr fazat e mdposhtme:



1. Funksionalizimin e sistemit elektronik per menaxhimin e td dhdnave te performances dhe

mbajtjen e trajnimeve per te gjithe zyrtardt e komunave;

2. Hapjen e thirrjes per raportim ne komuna;

3. Pranimin e tE dh6nave te raportuara nga komuna;

4. Mbrenda afatit pdr raportim 6shta berd verifikimin paraprak ite dhenave;

5. Adresimi i ndryshimeve eventuale nE sistem, pas verifikimit paraprak;

5. Verifikimin e t6 dhtinave me pjesdmarrje tE drejtperdrejte nE tereni

7. Verifikimin e rregullt sipas mostres prej 27 treguesve

8. Nx.ierrjen dhe komunikimin preliminar te rezultateve te performancds ne komuna;

9. P€rmbylljen e periudhEs sA ankesave;

10. Finalizimin e raportit;

Raportimi dhe dokumentimi it€ dhdnave pEr sMPK eshte b€re ne sistemin Elektronik te SMPK-se nga

komunat, pas udhezimeve/trajnimeve te organizuara nga MAPL dhe DEMOS. Procesi imbledhjes,

dokumentimit dhe raportimit td te dhenave brenda institucioneve td ndryshme komunale eshte

koordinuar nga koordinatori komunal per performancd. Te dhenat e raportuara jand autorizuar nga

kryetaret e komunave.

Verifikimi i tE dhEnave - sigurimi i cilesisE sd td dhdnave dhe verifikimi i tyre dshtd bdre pdrmes disa

metodave:

Dokumentimit pdrmes monitorimit td ueb-faqeve zyrtare;

Shqyrtimit td dokumenteve zyrtare te bashkelidhura me formularet e plotdsuar nd sistemin

elektron ik;

Sqarimeve te ofruara nga koordinatordt n€ Sistemin Elektronik td Performances;

Krahasimit td te dhenave me dokumente t€ tjera zyrtare td institucioneve publikej

Krahasimit me raportet e tjera zyrtare tE MAPL-s6;

Per tE dhena te caktuara jan€ kontaktuar direkt zyrtaret pergjegjes nE komuna

Kapitulli I

l. Performanca e komunave 2023 - Piesa e PErgjithshme

1. Veshtrim i pdrgjithshdm imatjes sd performancEs komunale

Matja e performancds sd komunave dshte proces i rregullt i cili implementohet nd Ministria e Administrimit
td Pushtetit Lokal, nd bashk6punim me td gjitha strukturat pergjegjese ne komund, duke p6rfshirE zyrtardt

raportues, koordinatordt e performances dhe kryetaret e komuanve, si autorizues te fundit td t6 dhdnave

td raportuara nga komunat.

Matja shtrihet brenda kornizes se kompetencave t6 komunave sipas legJislacionit bazE dhe atij sektorial.

Ligji Nr.03/L-040 pdr Vetiiqeverisje lokale ka p€rcaktuar nd mEnyre taksative kompetencat e komunave ne

fusha td shumta te qeverisjes lokale, ptirfshirE: sherbimet publike, infrastrukturdn lokale, mirdmbajtjen e

rrug6ve dhe hapesirave publike, ndrigimin publik, zhvillimin ekonomik lokal, planifikimin urban dhe rural,

shfrytiizimin e tokds dhe nddrtimin, furnizimin me ujd td pijshem, rrjetin e kanalizimit, mbrojtjen e mjedisit,

menaxhimin e mbeturinave, ofrimin e arsimit parauniversitar, shEndetesind primare, shdrbime tE

mirdqenies sociale, aktivltetet kulturore, si dhe shu mE gdshtje td tjera te pErcaktuara shprehimisht me ligj.



Sistemi pdr Menaxhimin e Performances Komunale (SMPK) mundeson qe rezultatet e fituara tE sherbejne

si mjet identifikimi pdr aspektet e forta dhe te dobeta te qeverisjes lokale, ne menyre qe nga informacionet

e fituara, te nd6rtohen strategji per permiresim dhe zhvillim te qendrueshem. Matja e vitit 2023 6shte

realizuar nd 1.6 fusha te kompetencave komunale, me gjithsej 93 tregues. Elementet e matjes se

performanctis shprehin grupin e td drejtave dhe obligimeve qE komunat iushtrojnd ne sherbim td
qytetareve mbi bazdn e kompetencave ligjore2. lndikatoret e perdorur japin informacione te
konsiderueshme p6r nivelin e sherbimeve td ofruara. Td dh6nat e fituara japin indikacione te rdndOsishme

pEr menaxhmetin e komuntis p6r tE shtrire prioritetet nd sektordt me pak td zhvilluar.

Edhe nd vitin 2023 procesi i matjes se performancs komunale eshte bere me and te Sistemit Elektronik i

menaxhimit te Performancds, nd te cilin kand qasje te gjithe zyrta ret raportues te kom unave dhe ministrisd.

Diglitalizimi i ketij procesi ka mu ndesua r nje formtr interaktive td komunikimit, per te qartdsuar td gjitha td

dhEnat diskutabile dhe pdr td rritur shkalldn e dokumentimit. NjEherdsh sistemi munddson gjurmimin e te

gjith6 hapave td vler6simit dhe ruan td gjitha dokumentet relevante mbi td cilat bazohet raportimi.

2. Trendet e performancds se komunave nder vite

Ne vitin 2023, kdrkeses per raportim te performancds jand pErgJigjur 34 komuna, neddrsa 4 komuna tjera

nuk i kan€ raportuar te dhenat ne 5MPK. Komuna e Novoberdes ka raportuar vetem 31% tE te dhdnave.

Rezultatet e tregojnd se niveli i td arriturave te komunave nddr vite varion Vej 57.06% deri ne 59,38%, ne

vitin 2022, kurse nE vitin 2023 eshte 58.24%.

Duhet cekur se elementet e matjes sE performancds kand ndryshuar ndEr vite, pdr shkak te perfshirjes sd

risive brenda SMPK-sd, pErkatdsisht shtimit dhe zvoglimit td treguesve dhe te dh€nave td reja. Qdllimi i

zgjerimit td fushave dhe treguesve ka qene qe tA maten sa md shume shdrbime te mundshme tE cilat

ofrohen nga ana e institucioneve lokale. Kjo rritje po ashtu 6shtd bdrd per faktin se komunat kand forcuar

kapacitetet e tyre pdr perdorimin e sistemit te performancds, duke rritur kualitetin e te dhenave te

raportuara. Analizat e pergjithshme tregojnd se disa tregues tanime kand arritur njai standard tai mird td

funksionimit, qe deshmojne pdr nivel td tE rregullsisE brenda rezultateve te synuara. Nd andn tjetdr
ekzistojnE parametra te caktuar pdr tE cilEt komunat akoma qdndrojnE nd nivel te ul6t tE zhvillimit, per te

cil6t treguesit e matjes duhet tO jenE prezent nE njd periudhd afatgjatd,

Md poshta jane paraqitur perqindjet mesatare nga viti 2020 deri n6 vitin 2023, si ne vi.iim:

Performanca nddr vite
59.38

5 7.06

56.08

v t 2020 viti 2021 viti 2022 viti 2023

Fig.L. Performonco e komunave sipos viteve 2020-2023

'?Udhezim Admlnistrativ Nr.0U2023 per Menaxhimin e Performanciis Komunale dhe skeman e grantit per
performancd kom unale

58.24



Mbi nivelin mesatar te vendit jane sherbimet si ne vijim: Shdrbime publike Administrative jand n6 nivelin

md te lartd prej 80.00% nd nivel vendi, e pasuar nga fusha transparenca komunale 73.02%, menaxhimi i

fatdkeqdsive me (69.30%) fusha kujdesi primar shdndetdsore me 68.61% pasuar nga planifikimi hapsinor

me 67.90%, fusha pergjegjeshmeria komunale ka vlerdn 63.79% dheKulturaRinadheSportijaneshdrbime
td cilat jane shumE af6r meastares se vendit ku jan€ ofruar ne nivel tE kenaqdshmem qe shprehur nE

pdrqindje )an1 62.70%. nd grafikun Nr.2 shihet se 7 fusha tE sherbimeve jane ofruar mbi mesatarbn e

vendit, ndersa 9 fusha tjera jand ofruar ndn6 mesatarene e vendit qe shprehur ne % $.75% t€ fushave

jane mbi mesatare dhe 56.25% tae fushave janE ntinii mesatare.

Me poshtd dshtd paraqitur figura me % e arritur te 16 fushave td matjes:

Rezultatet e vitit 2023

sa i pdrket tE dhenave pEr vitin 2023, performanca e pergjithshme e komunave ne 16 fusha me 85, nga

gjithse.i 93 tregues td matjes 6shte 58.24%, qe do te thot se komunat kand ofruar shdrbime md td ulEta se

ne vitln 2022, pe( 7.L4%, nddrsa krahasuar me vitin 2020 ndonese ka nje ngritje td lehtd td performances

ne vitin 2023 prej L.f8%.

Mesatarja e pdrgjithshme tregon se komunat duhet td rrisin perpjekjet tyre per td pErmiresuar sherbimet

dhe qeverisjen. Referuar % sipas fushave, nevoja me e madhe pEr rritjen e performances shprehet nd keto

fusha: perfaqesim te barabarte Bjinor (39.66%), infrastruktur rrugore (42.45), transport publik (46.93%),

arsim parauniversitat (48.78%) barazia ne pu nesim(49.71.%) hapsia publike 151.59%), mbrojtja e mjedisit

(52.55%), zhvillim ekonomik lokal (56.75%), dhe sherbime publike (58.05%), icili sh6rbim dshtd shumE afdr

me mesatartin e vendit.



Fushat e performanccis

SHERBtMET puBLtKE aDMlNtsrRATtvE

TRAN5PANENCI KOMUNALE

MENAxHIMI I FATKEQESIvE

KUJDESt PARESoR SHENDETESoR

PLANIFI(IMI HAPSINOR KOMUNAL

PERGIEGJSHMERIA KoMUNALE

KULTURE, RtNt oHE sPoRT

MESATARJA

SHERBIMET PUBLIKE

ZHVILTIMI E(ONOMIK LOKAI.

MBROJTJA E MJEOI5IT

HAPESIRAT PLBLIKE

BARAZIA NE PUNESIM, SHERBIMET SOCIALE OHE FAMIUARE

ASSIMI PARAUNIVERSITAR

TRANSPORTI PUBI.!K

INFRASTRUfiURA RRUGORE

PERFAeEsrMrcnNoR

80.00

7 3.42

59.30

68.61

67.90

63.79

62.74

58.24

58.05

56.75

52.56

51.59

49.77

48.78

46.93

42 45

39.66

Fig,2. PerJormonca sipos fushove

Ndorja e lushove sipas kdtegorive dhe niveleve G petormdnces, nd kater nivele i kemi ndard 16 fushat e

qeverisjes nga komunat. Sipas grafikut md lart6, nii nivel td lartd td performancds jand pesd (2) fusha te

radhitura sipas pdrqindjes, sherbimet Transaparenca komunale dhe 73.O2.%, perktesisht 80.00%

sherbimet publike administrative,

r



Kategorizimi i fushave sipas %
Transparenca komunale 73.02
Sherbimet publike administrative
80.00

Kultur6, rini dhe sport 62.70
PdrgjegjshmEria komunale 63.79

Planifi kimi hapsinor komunal
67.90

Kujdesi paresor shdndet6sor
68.61

Menaxhimi i fatkeqdsive 69.30

Pdrfaqesimi gjinor 39.66
lnfrastruktura rru gore 42.45
Transporti publik 46.93
Arsimi parauniversitar 48.78
Barazia ne pun6sim, shSrbimet
sociale dhe familjare 49.71

Hapeskat publike 51.59
Mbrojtja e mjedisit 52.56

Zhvillimi ekonomik lokal 56.75
Sherbimet publike 58.05

fig. 3 Kotegorizimi ifushove sipos niveljt te performoncbs

Nd6rsa niveli idyte percatkotohe sipas perqindjes e qe fillon 62.70% deri ne 69.30%, sikurse niveli itret6
sipas kategoris6 perb6n perqindjen 51.59% deri ne 58.05% dhe niveli i katdr ose ifundit sipas pdrqidnjes

fillon nd 49.71 deri nE 39.65%, sa ka edhe fuisha perfaqesimi gjinor. Nga kjorenditje shihet qE nuk ka

ndryshime td thkesuara nga vi\i 2022, edhe pse ne vitin 2023 Eshtd rishikuar SMPK, edhe ne vitin 2022

kand qene te renditura njesoj sipas performancEs komunale, vetem se verhet nje ndryshim ivogel specifik

sipas pdrqinjdjes.

Elementet e Sistemit te Menaxhimit te Performances Komunale sigurojnd informata edhe pdr procedura

dhe aspekte ligjore td nje shdrbimi publik, per ketd arsye kategorizimi ifushave pdr nga niveli arritjeve

dshte b6rd duke duke marr€ parasysh q€llimin e treguesve, ngjashmdrite n€ mes td tyre, pdrmbajtjes dhe

llojit t€ fush6s sd kompetencEs. S€ kdndejmi, grupimi ifushave nd vijim merr parasysh keto segmente:

1) Standardet e qeverisjes se mire

2) Ofrimin e sh€rbimeve publike

Nga fiBura 4 verejmd qd ne kuader te treguesve t€ qeveris.ies te dhdnat tregojne se komunat kane rritur
efikasitetin n6 ofrimin e Pdioqasimi glnor, pre) 39.66.% qe mund td quhet njd arritje mjaft e

konsiderueshme e komunave per vitin 2023. Ne kuader t€ fushds barazia nd punEsim, sh€rbime sociale

d he familjare niveli i pergjithshem i a rritjes sh preh et me 49.7!o/a1.

1) Stdndordet e qeverisjes se mire

NO kuader te Shdrb imeve publike ddministrotive, niveli i pergjithshdm i td arriturave shprehet me 80.00%,

Fusha Zhvillimi Ekonomik Lokal ka njd nivel mjat td larte qd shprehet me 56.75% ku edhe kjo fush6

krahasuar me vitin 2022 ka nJe ngritje te kenaqdshme prej23.62%. Fusha Trdnspdrenco komunole per vilin
2023, shprehet me 73.O2% ne vitin 2023. N€ fushen perfaqesimi g.linor per vitin 2023, mund shihet ne

figurEn Nr 4, dhe ka vlerdn 39.55%

3 Per me teper: httpsJ/maol.rks-qov. neUdp-contenUuploads/2021l05/Dokumenti-Kryesor-i-Sislemit-te-
l\,4 enaxh i m it-te- Perf orm a n unale- desioned- 1 L02.2021 .Ddf , fq. 62

n



% e arritur nd fushat e qeverisjes

Transparenca komunale

Pdrgjegjshmeria komunale

Zhvillimi ekonomik lokal

Shdrbimet publike ad m inistrative

Barazia nd punesim, shErbimet sociale dhe familjare

P€rfaqEsimi gjinor

Fig. 4 % e orritur ne fushot e qeverisjes

Transparenca komunale lidhet ngusht€ me fush€n e pdrgJegjshmdrisd komunale, e cila vlerEsohet me

numrin m€ t6 madh te treguesve nd kuader te SMPK-se. Pdr dallim nga treguesit e transparencds t6 cil6t

kryesisht jane td orientuar nd ofrimin e publicitetit pAr aktivitetet dhe td dhdnave zyrtare, pergjegjshmeria

komunale inkorporon td dhena qt! tregojnd pdr nivelin e llogaridhdnies sd organeve komunale, si dhe

aktivitet e tyre per perfshirjen aktive tE qytetardve ne vendimmarrje. Ne vitin 2023 kdto dy fusha kanti

shenuar rdnje, ndoshta pEr faktin se ne vitin 2023 dshte berte rishikimin i Sistemit per Menaxhimin e

Perfoamnctis Komunale dhe si rrjedhoj jane hequr disa tregues te ketyre fushave. Kjo mund td themi qE

eshte nje indikacion i rdnjds sd ofrimit td sherbimeve tek keto dy fusha.

Ne kuaddr tE veprimeve qe ndikojne nd zhvillimin ekonomik lokal komunat kane performance me nivel te

pErgjithshdm td td arriturave nd shkallen 56.75%, edhe kjo fushe ka nivel td n.i6jet tO aritjes se

performanc€ls krahasuar me vitin 2022.

Sh€ftime Publike- Nd kuader te kEsaj fushe p€rfshihen tregeues dhe td dh€na per uje td pijshem,

menaxhim tti mbeturianve dhe kanlizimet. Rezultatet e kasaj fushe shprehur nE perqidje jand td

kdnaqEshme dhe kand vlerdn prej 58.05%

Borozio ne punesim, sh€rbimet sociole dhe lamiljare - N€ kuaddr te kesaj fushe jan0 matur veprimet e

komunave pdr ofrimin e banimit social, si dhe kujdesin institucional ndaj grupeve tE cenueshme. Po ashtu
jand mbledhur tE dhena per punEsimin e personave me aftesi te veganta dhe punesimin e pjes6tareve te

komuniteteve joshumictl bazuar ne te drejtat ligJore te tyre. Performanca e pdrgjithshme ne ketE fushe

6shte 49.71%, krahasuar me 60.30% nd vitin paraprak.

?2.o2

I
56.75

63.79

80,00

49.71

39.66



o/o e arrilut ne fushat e sherbimeve publike

Transporti publik

Ha pesirat publike

Kujdesi pardsor shEndetesor

Mbro.itja e mjedisit

Menaxhimi i fatkeqEsive

lnf rastruktura rrugore

Planifikimi hapsinor komunal
67.90

Arsimi parauniversitar

Shdrbimet pu blike

Kulture, rini dhe sport

Fig.5. Performanco e komunave ni Jushot e motjes se shbtbimeve publike gjaft vitit 2023

Fusho, Kulture, rini dhe sport, per vitin 2023 ka shkall€n me te lartd td ofrimit te ketij sherbimi ne nivel te

gjitha komunave, e shprehur ne perqindje ne vlerdn prej 62,70%, e pasuar nga sikurse edhe fusha e Arsimit
parauniversitar si kompetencd vetanake komunale ka n.,e renditle te mird sa i perket ofrimit t€ rezultateve

nd ofrim t0 shdrbimeve komunale me 48.78%. Planifikimi Hapsinor, renditet e kattirta sa iperket listes se

ofrimit td shdrbimeve kualitative e cila eshte shprehur %, kap vlerdn 67,90%, dallim te vogdl verejmd edhe

nd fushdn lnfrastruktura rrugore, e cila nd perqindje ka vlerdn rrej 42,45%, me pas renditet fusha

Menaxhlmi ifatkeq€sive, e cila dshte shprehur ne pdqinjde nE vlerdn ptej 69.30%. Mbroitja e miedisit ka

nivel mesatar te ofrimit per te gtiha komunat dhe kap vleren Wej 52.26%, e pasuar nga fusha e Kujdesit
par6sor sh€ndetesor, e cila ne pdrqindje ka vleren prej 68.61%.

Nd nivel pak md td uldt 6shte fusha si nti vijim, duke filluar nga fusha Hapsirat Publike, 51.59%, fusha e

Transportit Publik ka vlerdn prej 46.93%.

58.05

2) Fushot me tregues p€r ofrimin e shCrbimeve publike.

Nd kuader te ketyre fushave b6jne pjes6 tregues pEr lloje te ndryshme td ofrimit te shdrbimeve nga ana e

komunave, si nd: Sh€rbime publike, mbrojtje t€ mjedisit, planifikim urban, aktivitete kulturore, arsim,

shEndetesi, infrastrukture rrugore, trotuare, ndrigim publik, mir€mbajtje te hapEsirave publike,

mirdmbajtje tE rru8eve, shtiBje te biEikletave, parkingje publike, shenjdzim td rrugeve eti.

51.5S

46.93

68.61

I-+li1:

69.30



Kapitulli ll

ll. Plesa e vetante - Performanca e komunave 2023

1. Rezultatet e komunave sipas fushave dhe treguesve

Matja e performances ne vitin 2023 ka pasur nd fokus pasqyrimin e tE arriturave per 38 komuna. Kerkesds
pdr raportim ijand pergjigjur 34 komuna, megjithese shkalla e pavlefshm6risd sE te dhenave ishte mjaft e
shprehur nd disa komuna

Shkalla e ofrimit te sherbimeve dhe respektimit te standardeve te qeverisjes ndryshon nga njera komund

ne tjetren, vardsisht nga fusha e kompetencave qd matet. Nd nivelin e performancds mund td ndikojnd
faktore te shumte, si: prioritetet e vdna nga komuna brenda fushave p€r te cilat ushtrohet matja, menyra

dhe cil€sia e planifikimit td puntlve, realizimi nai raport me planifikimin, realizimi nE raport me mund6site
dhe pengesat e caktuara, kapacitetet dhe resurset, kompleksiteti i Cdshtjeve, cilesia e raportimit tE td
dhdnave nd SMPK, si dhe faktore td tjerd relevant.

Ne vijim te ketij raporti, jane paraqitur detaje te te arriturave te komunave sipas fushave dhe treguesve
pErkatEs.

Sqarim: Ne vijim tE raportit, llogaritja e rezultatit perfundimtar td fushave te matjes, merr p€r bazE edhe
vlerEn 0 pdr te dhdnat e te cilave jane shpallur t€ pavlefshme. Kjo Eshtd bdrd per arsye se edhe
keqraportimi konsiderohet performancd e dob6t, gje qe duhet te ndikoj nd rezultatin perfundimtar tii
komunave qd nuk kand ofruar t€ dhdna. Kjo reflekton edhe nd krahasimel na! mes td komunave si dhe
vlertisimet e bdra per qellime t€ Grantit per Performance.



Fusha 1: Sherbimet Publike Administrative

Kjo fushe pdrbehet nga kater tregues, ku pdrfshihen sherbimet publike administrative (SHPA) dhe

efikasiteti i organeve komunale nd shqyrtimin e kdrkesave td qytetareve, personave fizik dhe juridik, pdr

qeshtjet qe lidhen me kompetencat e tyre te cilat kalojnd nEpdrmjet Qendrds pEr Sherbimin e Qytetareve.

Njdkohdsisht, kjo fushd mate gatishmerind e komunave pOr te ofruar sherbime administrative nd formdn

online apo pdrmes e-kioskut.

Krahasuar me 16 fushat e tjera, nE vitin 2023 kjo fushe radhitet e para pdr nga performanca, me nivel td

perg.iithshem prej 80.00%. Komuna e Deganit ka nivlelin maksimal me te larte te ralizimit te ketij shdrbimi

prej 100%.

Sherbimet publike administrative ne %

Fig. 6 Krohssimi i performances sd komunave nt fushdn e shijrbimeve odministrotive

Te dhdnat tregojne se komunat nE mase te madhe i kanE shqyrtuar kerkesat administrative tE cilat u janE

parashtruar. Permes tre treguesve nE SMPK. Tereguesi: kerkesa adiministrative tE shqyrtura g.iatd vitit
shprehur nd % jan| a7,62% sikurse kerkesa adaministratgive td shqyrtura brenda afateve ligjore jane

84.79%, kurse shErbime administrative te ofruara online.jane po ashtu 67.58%

Ofrimi I sh6rbimeve administrative
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Shdrbimet administrative te
ofruara n6 mdnyrd elektronike
nga komuna 57.58

Kdrkesat administrative td
shqyrtuara brenda afateve
ligjore 84.79

Fig. 7 Treguesit e performonces nd fushen e shirbimeve odministrotive

Fusha 2 -Transparenca Komunale

Ktlrkesat admi nistrative tE

shqyrt uara gjat6 vitit 87.52



Ne ketd fushe jan6 aplikuar 7 tregues me 26 td dhdna te cilat japin informata p€r publikimin e akteve,

planeve, buxhetit, kritereve td ueb-faqeve, qasjen ne dokumentet publike, publicitetin e seancave te

kuvendit, etj.

Performanca e pdrgiithshme e arritur ne kete fush Eshtd 73.O2o/o, pdr dallim nga viti paraprak ku ishte

85.78%. Sa u p6rket performances sipas tregueseve, perqindja me e lartE eshte ne publikimrn e

dokumenteve td prokurimit publik shprehur me 67.60%.

Treguesit e performancds ne fushdn e transparencEs

Publikimi idokumenteve td prokurimit publik tE komunEs

Publikimi idokumenteve p€r planifikim dhe shpenzim td buxhetit

Publikimi iakteve me karakter tE pergjithshem, td miratuara nga kryetari i komun6s

Publikimi iakteve te miratuara n6 kuvendin komunal nd faqen zyrtare te komunes

5S-29

Pdrmbushja e kritereve t€ faqes zyrtare elektronike td komunds

Niveli i s es nd dokumente blike n

Mbledhjet e kuvendit te bdra publike dhe transmetuara drejtperdre.ite online

Figure 8 Treguesit e perfotmoncds nA fushCn e trsnsparencds

Nga figura e m6sipdrme shihet se treguesi pEr transmetimin online tE mbledhjeve tE kuvendit del nd nivel

72.75%, kahasuat me vitin para prak prej 85.7 4%, ose L3.59o/o me pak nd vitin 2023. Tete kriteret e matura

pdr ueb-faqe komunale del te jenE permbushur nd masdn 80.59%, nd6rsa aktet e kuvendit td komunds
janE publikuar nE shka116 prej 86.1L%. Td dhEnat tregojnE per trend pozitiv nd publikimin e akteve me

karakter td pdr8jithshem te aprovuara nga kryetardt e komunave, shprehur nd p6rqindje prej 81.6470 ose

3,78% me shumE se nd vitin 2022.

72.15

81.64

6?-60

86.11

80.59

77.44



Po ashtu, komunat kryesisht kan6 qend efikase nd publikimin e buxhetit te komunes si dhe raporteve te

shpenzimeve, ne nivelin prej 65.29%. 5a i perket publikimit td planit vjetor te

Transparenca komunale nE %

Fig. 9 Krohosimi i performonces se komunove nd t'ushin e tronsporences komunole

prokurimit publik.

Figura e mdsipdrme tregon per 16 komuna td cilat kanai treguar performancti nd mes 90-100% nd fushdn e

transparencds, prej td cilave: Gjakove (100%), Gllogoc (100.00%),Kaqanik (100%) Liplan (100%) Rahovec

(100%) Skendera.j (100%) Suhareke (100%). Nen nesataren e vendit sa i perkete ofrimit te ketij sh€rbimi

nga komunat vlen td theksohe se 22 komuna jane mbi mesatare, ndErsa L2 komuna nEn mesatare, gjE qe

trasnaparenca e organeve komunale Eshtd nE fokus te komunave.

Fusha 3 - PErgjegishmEria Komunale

Pergjegjshmdria komunale ka gjithsej 10 tregues, te aplikuar nd vitin 2023. Kjo fushe ka njd performancd

td p€rgjithshme prej 63.79%. Nd kuad€r td kdsaj fushe, verejme performance td lartd td komunave nd

ndermarrjen e veprimeve ligjore. Komunat kand treguar performancd pozitive edhe nd diskutimin e

projektbuxheteve dhe kornizes afatmesme te shpenzimeve, q€ shprehur ne perqindje eshte 84.21%, ne

kdtd tregues komunat jand treguar tE suksesshme.
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Sigurimi I pjesEmarrjes sA qytetareve ne procesin e vendim-marrjes nE komune

Fu n ksio nim i i kiishillave loka I

Publikimi i raporteve per procese te konsultimeve

D€gjime publike pEr KAB dhe buxhet komunal

19.36

a4.zt

Aktet komunale dhe dokumentet e politikave lokale td konsultuara me publikun

Pjesamarrja e qytetardve ne konsultime publike

Publikimi injoftimeve per mbajtjen e 2 takimeve publike

Figure 10 Treguesit e performances ne fushen e ptrgjegjshmirio komunole

P.iesdmarrja e qytetareve ne konsultime publike edhe nd vitin 2023, mbetet e ulet edhe pdrkunddr

standardit te sMPK-sd te 3% td popullsisd se komunes, i cili dshte p6rmbushur ne shkallEn 26.08%

krahasuar me vitin paraprak qE ishte 32.47%, apo 6.39 me e ul6t se ne vitin paraprak. Te ky tregues vdrehet

njd 16nje e lehtd n6 vitin 2023.

sigurimi i llogaridhEnies dhe respektimi i afateve ligjore nd proceset e Kuvendit
Komunal

Mbledhje te Kuvendit Komunal me p.,esemarrje te kryetarit te komunes

26.08

55.t8

6!,.20

Diskutimi i raportit tE audltorit td jashtem dhe planit tA veprimit

Diskutime per raportet tre-mujore buxhetore nga Kuvendi Komunal

50.29

Miratimi me kohE i propozim buxhetit vjetor komunal

Figure ll Treguesit e performancEs nd fushdn e pErgjegjshmEria komunole

Sa i pdrket nivelit td zbatimit te planit tE prokurimit, bazuar nti shum€n e shpenzuar kundrejt shumes se

planifikuar, performanca rezulton ne masdn 89.50%. Treguesi i pdr nivelin e adresimit te rekomandimeve

te ZKA-SE ka p6rqindjen Wej 46.05%, ky tregues ka nivel mesatar td ofrimit edhe ne vitin 2022 ka pas ofrim

te pdrafert. Treguesi niveli i pagesave brenda afateve lig.iore prej 30 dit6s ne perqindje i shprehur 73.94%,

sikurse, Treguesi per nivelin e zbatimit te plnait td prokurimit ka vleren prej 89.50%,

2a.91

40.69

75.29



Performance te mire komunat kane edhe sa i pdrket treguesit, pezu llimi i zyrtareve nE raport me akt-akuzat

e ngritura ndajtyre qd ka vlerEn prej 93.94%,ka deshmon se komunat nuk kane pas suspendime sa i pdrket

aktakuzave eventuale ne shErbimin civil komunal. K omunat ende qendrojne jo mire ne hartimin e planeve

pdr integritet dhe miratimin nga kuvendi, vlera e tereguesit dshte 52.94%, \o vlere mbetet e ul6t.

Pergjegjsh meria ne prokurim dhe kontraktim

Niveli i adresimit t€ rekomandimeve td Zyrds Kombdtare tE Auditorit

Niveli i pagesave te procesuara brenda afatit ligjor prel 30 diteve

Niveli i zbatimit te planit te prokurimit

73.94

Figure 12 Treguesit e performonctls nd lushen e pbrglegjshmiria komunal

Sigurimi imasave antikorrupsion ne administraten e komunes

Pezullimiizyrtareve komunal n€ raport me akt-akuzat e ngritura nda.j tyre

Raportimi i planit vjetor te planit td integritetit para kuvendit kom u nal

figure 13 Trequesit e performoncds nd lushi!n e pergjegjshmerio komunol

45.05

89-50

93.87

52.94
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Femij6 me nevoj6 per strehim
qe iu 6shte siguruar strehimi
familjar 73,71

Te punesuar me

veganta ne ins

komun

zyrtare Publik te pu ndsua r

nga komu nitetet jo
shumicd n6 institucionet

komunale 44.31
Familje me nevoje td cilave iu

dshtd siguruar banimi social

43.32

Figure 16 Trcguesit e performoncEs nc fushcn e Borozisd ne Puncsim, Sherbimeve Sociole dhe Fdmiljore

Sipas td dh6nave niveli i permbushjes sE kuotds pEr td punesuar me nevoja t€ veganta mbetet i ul6t,

referuar kriterit tE pErcaktuar n6 Liglin Nr, 051-051 per mbrojtje nga diskriminimi, tregusei ka vleren prej

26.88%, Md poshtii, jane pasqyruar tii arriturat piir tii gjitha komunat nE kuader te k€saj fushe: Pdrqindje

me e lartd eshte shdnuar ne dy tregues, Familje nd nevojd td cilave iu 6sht6 siguruar banimi social, ne

masdn 43.32% dhe femijd nd nevoje qd iu eshte siguruar strehimi familja16, nE perqindjen Vej 73.77%.

Treguesi sa i pErket zyrEtarEve publik tE punesuar nga komuniteti jo shumicd ne institucionet komunale ka

vlerdn 44.31%.

Fusha 5 - KulturE, Rini dhe Sport

Nd kuaddr te k€saj fushe maten aktivitetet komunale kulturore, rinore dhe sportive, si n.i6 nga kompetencat

vetanake td komunave. Fusha mbulon edhe shdrbimet e ofruara nga komunat qe kanE te bejnd me

kulturEn, rinind dhe sportin, pdrfshirE hapEsirat sportive.

Fusha matE performanctin duke e krahasuar me numrin e banordve per arsye qe tE lete mE e balancuar

ndaj komunave me shume banorE dhe atyre me mE pak banord. Kjo fushd ka njd performanc6 tE
pergjithshme prel 52.70%. Vlene te theksohet se 11 komuna kand vlerd maksimale td ofrimit te ketij

shErbimi prej 100%, ndersa 6 komuna mbeton ne vler€n 0 p6r kdta shdrbim,

Kultur€:, rrini dhe sport ne %
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Figure 77 Treguesit e performonces nd fushen kulturC, rini dhe sport

Treguesit, aktivitete te kultures rinisd dhe sportit tE mbeshtetura me buxhet komunal sipas perqindjes

eshte 57.82%, kurse hapdsira pdr aktivitete sportive krahasuar me numrin e banoreve ne komuna eshte

67.58%.

Aktivitete te kulturds, rinisd

dhe sportit te organizuara

me buxhet komunal 57.82

Hapesira per aktivitete
te sportit piir num€r te

banoreve 67.58

Figure 18 Treguesit e perlormances nE fushen e kulture, rini dhe sport

Eusha 6 - Menaxhimi ifatkeqEsive

Kjo fushE mate planifikimin, organizimin dhe udhdheqjen e sistemit te organizuar te komunes per tu

pergjigjur ndaj dukurive td shkaktuara nga fuqitd e pakontrolluara dhe nga fuqite tjera. Fusha ka vetem njd

rezultat dhe dy tregues, qe kryesisht vlerEsojnE realizimin e planit pEr mbrojtje nga fatkeqesitd natyrore,

si dhe nivelin e pdrgjigleve te institucioneve komunale ndaj rasteve te paraqitura nd kdtE fushe.

Performanca e pergjithshme ne kEtE fushe 6shtd 69,30%. Rezultate maksimale prej 100% ne vitin 2023

kand arritur 14 komuna nd menaxhim efikas td faktdkeq6sive, ndersa n6 nivel minimal mbeten 4 komuna,

kurse mbi mesatare te vendit jane 18 komuna.

Menaxhimi ifatkeqesive nd %
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Niveli irealizimit tO treguesve pEr kdt6 fushe 6sht6 si vijon: lntervenimet e pdr mbrojtje nga fatkeqesitd ka

perqind.ien 78.91-% ndersa ne nivel mesatar te realizimit mbetet treguesi pdr realizimin e planit komunal

pdr menaxhimin fatkeqdsive prej 59,68%, krahasuar me vitin praparak dshtd md e larte prej 36.93%.Kjo

tregon qO komunat nE vitin 2023 i kane kushtuar rdndesi realizimit td planit pdr reagim emergent.

lntervenimet pdr mbrojtje nga

fatkeqesite natyrore dhe
fatkeqesite tjera 78.91

Fig.20 Treguesit e performonces ne fushCn e menaxhimi fotkeqesive

Fusha 7 - Planifikimi Hap6sinor

Kjo fushE matE zhvillimin hapesinor komunal nepdrmjet instrumenteve td planifikimit hapdsinor, por edhe

nivelin e planifikimit td ndertimeve komunale. Kjo fush€ ka njd performancd te pErgjithshme Vei 67.90%,

Niveli i realizimit te planit

komunal pdr reagim

emergjent 59.68

Sipdrfaqja e territorit tE
komunave td m buluar sipas

planeve zhvillimore t€
komunds.50.72

K6rkesa td shqyrtuara p6r leje

t6 nd6rtimit 92.68

Objekte te inspektuara me leje

td nddrtimit 77.49

Figure 2l Treguesit e performanci.s ne fushen e planifikimit hapesinor

Sipdrfaq.ja e territorit td komunEs e mbuluar me plane rregulluese te holldsishme dshtd nd shkal16 prej

50.72%. ose 24.3% md e lartd se nai vitin praprak 2022. Sa i perket lejeve nddrtimore nga komunat u

shqyrtuan me kohe 92.58%. Sipas te dhenave, nd6rtesat e reja per t€ cilat u ldshuan le.ie ndertimi
inspektuar nd shkalld rrej 77 .49%.



Pla nifikim hapdsinor ne %

Figure 22 TA dhAnot krohdsimore nC mes komunave ni fushCn e planifikimit hopesinor

Nivel maksimal prej 100% per kete sherbim kan€ ofrur 6 komuna, nd€rsa 15 komuna jan€ mbi mesataren

e vendit, kurse vetem Komuna e Mitrovices se Veriut mbetet nE nivelin minimal e vleresua me 0.

Fusha 8 - HapEsirat Publike

Kjo fushe mate hapesirat publike te cilat jane me interes per qytetar€t, menaxhohen nga komunat dhe te

cilat ndikojne nd cil6sine dhe standardin e jeteses sd qytetardve. Performanca e pdrgjithshme sipas td

dhdnave td ofruara nga komunat eshte 51,59%. Ne baze te Ligjit per vetdqeverisje lokale, komunat nddr td

tjera janO kompetente pdr ofrimin dhe mirEmbajtjen e parqeve dhe hap6sirave publike.
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Hapdsirat publike td pajisu ra

me ndrigim publik 65,84

Sip€rfaqja e hap6sirave t€
gjelbra nE m2 publike p6r kokd

banori 26.15

SipErfaqja e hapesirave
publike qd mir€mbahen

rregullisht 62.78

Figure 2j Trcguesit e performoncds nd fushdn e hopisirove publike

P6rpos nivelittt haptisirave tA gjelbra pdr kokE banori, kjo fushe mat6 edhe siperfaqen e hapdsirave publike

ttj cilat mirembahen rregullisht nga komunat, si dhe numrin e hap6sirave publike td pdrcjella me ndrigim

publik. Pdr nivelin e pairmbushjes sE treguesve refero.juni figurds sai mdsiperme.



Sipas t€ dhenave rrclh 62.78% lE hapdsirave publike mirembahen rregullisht, ndersa 65.84% te hap6sirave

publike jane tE pdrcjella me ndriCim publik. Siperfaqe te gjelbra per kokd banori ne m2 jane 26.1'5% na

nivel vendi.

Hapdsira publike n€ %

Sipas te dhdnave tE raportuara nga Komunat ne nivel maksimal prej 100% jane 4 komuna te cilat e kane

ofruar kete sherbim per qytetaret e vet, nddrsa per 6 komuna ende mbetet sfide ofrimi i k6tij sh€rbimi

dhe si rrjedhojjane vler€suar me 0.

Fusha 9 - lnfrastruktura Rrugore

Kjo fushd matd rrug6t komunale dhe infrastrukturdn pdrcjelldse qd jand ndn kompetencdn e komunds.

Fusha dshte plotdsuar me tregues td ri pdr td nxitur permirdsimin e infrastruktur6s

rrugore me trotuare, ndrigim, shenjdzim si dhe shteg te bigikletave. Performanca e pergjithshme vleresohet

ne shkalld prq 42.25%.

RrugEt loka le tE

mirdmbajtura gjat6 sezon€s

sE dimrit 41.45

Rrug€t lokale td

mirOmbajtura gjatd sezones

s6 verds 47.38
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lnfrastruktura rrugore lokale e zgjeruar, e shtruar dhe e mirdmbajtur

Figure 25 Treguesit e performancis nd fushiin e inlrostrukturd rrugore

Figure 24 Te dhdnot krohosimore nd mes komunove nd fushtn e hopisirove publike
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Komuna Suharekes ka arritur nivel maksimal te ofrimit tA shdrbimeve publike prej 100%, pasuar nga

komuna e Rahovecit me 99.67%, e treta renditet komuna e Lipjanit me 99.45%. Ndersa nE nivel te ulet

mbeten komunat si: Mitrovice e Veriut, Shterpce, Partesh, Malisheve, kjo mund te shihet nd grafikun nr

31.

Fusha 12 - Mbrojtia e Mjedisit

Kjo fushe matd veprimet e komunas pErkatese per mbrojtjen dhe ruajtjen e mjedisit natyror dhe jetEsor

(urban dhe rural) nga ddmtimi, degradimi apo ndotja si pasojE e veprimtarise njerEzore ose td ndikimit

natyror. Kjo fushe ka nje performancij td pdrgjithshme Vej52.56%.

Realizimi i planit lokaltE

veprimit nd mjedis 48.69
Nddrtesat e reja q€ e kane

zbatuar lejen mjedisore
komunale 53.52

Lejet mjedisore komunale
td l6shuara 45.47

Realizimi i pla nit te veprimit tE mjedis del te jetd arritu r nd masEn prej 48.69%a.ose 37 .640/o md e lartE se

nd vitin 2022. Kjo tregon pEr njd seriozitet td komunave per trajtimin e planeve td veprimit ne mjedis. Lejet

mjedisore td l6shuar ishin nd shkalldn 45.47% ndi$a nddrtesat e reja qd kane zbatuar lejet mjedisore

komunale del nd shkalld mjaftd te ulet prcj 63.52%.

Figure j3 Td dhenot krohosimore ne fushdn e mjedisit

Figurc 32 TC dhenot krahosimore nC fushdn e mjedistt
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Fusha 13 - P€rfaq€simi Giinor

P6rfaqasimi gjinor matet md gjerdsisht ne kdta fushE duke perfshird qasjen e t6 dy gjinive nai programet

per zhvillim social, ekonomik, si dhe nd aktiviteteve komunale. Po ashtu, treguesit matin shkallEn e

perfaqesimit td te dy gjinive nd institucionet lokale, trupat e kuvendeve komunale etj. Me gjithe progresin

e komunave nder vite nE sigurimin e perfaqEsimit te barabarte nE trupat e kuvendeve dhe ne komisionet

komunale, td dhenat per treguesit e caktuar minimizojne perqindjen nd kdt6 fushE duke e bdrE at6 mjaft

td uldt, 39,66%. Nd vijim, 6shte paraqitur figura e pArfaqEsimit Sjinor sipas treguesve:

P€rfaq6simii grave n€ trupa komunale

Barazia siinore tek oerberia e keshillave lokale

@-
Barazia gjinore tek anetar6t e komiteteve komunale

Gratd e emdrua ra nti ozita olitike ne komune

Gratd ne pozita udhdheqEse ne institucionet komunale

Grat6 e pun6suara nd institucione/administraten komunale

Figure i4 % e treguesve ne fushdn e pdrfoqesimit tC barobarte gjinor

Barazia gjinor nd perfitime tE programeve dhe aktiviteteve te komunes

Plani komunal p6r barazi gjinore

Pjesemarrja e grave ne konsultime publike

Barazia gjinore nE buxhetim pdr pun6sim dhe ndErmarrEsi td grave

Buxhetimi dhe shpenzimi ipergjegjshEm gjinor

39.13

Figure j5 % e treguesve ne fushdn e perfoqesimit te borobortC gjinot

Komunat, Dragash, lstog, Rahovec, Suharekd kand vlerEn maksimale prej 100%. N€ grafikun me larte mund

tdshihenedhe komunattecilatkanerezultateteknaqeshmetdofrimittdketijsherbimi, ndersa mesatarja

e vendit 6shte 52.56, ku mbi mesatare renditen 21 komuna dhe 13 komuna renditen nenE mesataren e

vendit per ketE sherbim.

91.18

47.21

! 28.t6 I

74.20

54,73

69.12
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Nga grafiku shihet nevoja qe Komunat duhet te shtojne pErpjekjet e tyre per te investuar ne programet pdr

barazi gjinore dhe pdr ti pembushur obligimet ligjore n€ aspektin e pdrfaqesimit institucional dhe politik.

Kjo mund te shihet ne grafikun me larte

Fusha 14 - Arsimi Parauniversitar

Shtrirje adekuate te infrastruktures arsimore

Shkolla me masa tat efigence se energjise

Siguria nd institucionet e arsimit parauniversitar

Shkolla me masa te efi9enc6 se energjise

Figure i8 % e treguesve ne fushiin e orsimit porountversitor ne nivel vendt

I

Shkalle e larte dhe e qEndrueshme e vijueshmerise se nxdnesve si dhe rezultate tE mira
nd nivelet e arsimit parauniversitar

Shkalla e realizimit tE or6ve te planifikuara sipas kalendarit vjetor td arsimit

Braktisja e shkollds nga nxEndsrt (shkalla inverse)

64.38

KalueshmEria nE maturEn kombetare per klasat 12 -te

Mesatarja nd rezultatet e testit tA arritshmdris6 pdr klasat e 9-ta

Fdmijd qd vijojnE kopshtin - pdrgjith€si dhe rural

@
48-42

Figure 39 % e treguesve ni fushdn e orsimit porouniversitor ne nivelvendi

Kjo fushe synon rezultate nd hapdsira pdr gerdhe dhe shkolla tE pajisura me kabinete per internet, masa tti

efiEences sd energjise, rekrutimin e personelit arsimor, licencimin e mdsimdhdnEsve, mjetet e

konkretizimit, pajisjet e shkollave me mjete mdsimore, kabinete td TIK-ut, si dhe kushtet e sigurisd ne

shkollE, Kjo fushe ka performancdn e pdrgjithshme ne nivel pre) 48.78%. Nd pergjithesi, nE treguesit e

arsimit te dhenat e raportuara nga komunat nuk kand qend td plota, kdshtu qe perqindjet e fituara mund

te paraqesin nje vlera relative td sakt€sis6.

34.88

75.72

6r..f2



Fusha e arsimit ka me shume tregues por nd grafikun me lart do ti paraqesim disa nga treguesit sipas

pdrqindjes. Treguesi, braktisja e shkollds nga nxenesit, ku paraqitet shkalla inverse ka shdnuar vleren nd

75.72%, Nderca shkalla e realizimit te oreve te planifikuara sipas kalendarit vjetor te arsimit eshte

pdrmbushur 79.09%. Kalueshmeria ne testin e maturds kombdtare ka vlerdn 61.72. Femij qd vijojnd

kopshtet ne zona rurale dhe urbane 1.4.22, kjo mbetet e ulet edhe perkunddr pdrpjekjeve nga komunat.

Shkolla me masa te efiqences sd energJise 64.38% ed he ky tregues vit pas viti po pdmbushet nga komunat.

Sikurse treguesi siguria nd institucionet e arsimit parauniversitat 49.21yo, ky tregues ende ka nevoje tE

pdrmbushet nga ana e komunave.

Arsim pa ra u n iversita r nd %

Figure 40 Krohasimet sipos komunove nd fushCn e orsimit potauniversitor

Nd grafikun Nr.40 mund td shihni rezultatet pErmbushjen e treguesve e shprehur n€ pdrqindje pdr secilen
komune. Komuna e FushE Kosovds ka nivel maksimaltd pdrmbushjes se treguesve. Mbi mesataren e vendit
jand renditur 22 komuna, nddrsa nene mesataren e vendit jane L2 komuna.

Fusha 15 - Kujdesi Primar ShEndet6sor

Kjo fushd matd infrastrukturdn dhe hapesirat e destinuara pdr shdndetdsinE primare, resurset dhe

personelin e mjaftueshem, si dhe ofrimin e sherbimeve nga niveli komunal. Sipas td dhEnave tE raportuara

nga komunave, kjo fushe ka nivel td ulet td performances ne p6rgjithesi , apo 68.6L%. Ne vijim dshte

paraqitur figura me % e performances sipas treBuesve nd kdt6 fush6:

l lil l lllllllll l il iliilti i i i

un r:

E Ec;t q:5$E*.i3; Ei EE; gg; *.s,e 
3s P E s!'=-s E
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tg

ofrimi i kujdesit shdndetdsor
fik pdr gra dhe fdm 58.82s

Fdmijd td perfshire ne program

td imunizimit 74,62

NjesitE e shdndetesise primare

me pajisje dhe sherbime
laboratorike sipas udhdzimit

administrativ 65.17

Niveli i pajtueshmerisE me

ekipet e mjekdsise familjare
dhe shEndetit oral 73.69

Figure 41 % e treguesve ne fushAn e shendeftsisd primore
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Konkluzione dhe rekoma ndime

Vlerdsimi i performances komunale per vitin 2023, nxjerr te gjetura te shumta per 16 fusha te

kompetencave komunale. P€rfundimet e ketij raporti theksojne nj6 numdr te madh t6 gEshtjeve, te cilat

duhet te merren parasysh dhe trajtohen me prioritet nga organet e pushtetit lokal. NE ketd pjese te

raportit,.iand veguar disa nga konkluzionet dhe rekomandimet me peshe me t€ madhe ne avancimin e

shdrbimeve komunale. Raporti nxjerr pdrfundimet se:

1. Vlerdsimi i performances se komunave per vitin 2023 Asht6 berd pdr 34 komunas. Disa nga tE

dhdnat e raportuara nga komunat me shumic0 serbe, ne fushen e arsimit dhe shendetesise,

te cilat nuk korresponduan me ofrimin e sherbimeve sipas legjislacionit pozitiv td RepublikEs

sd Kosoves, jane shpallur nule dhe u aplikua vlera 0% e performanc6s. Matja dhe vlerdsimi i

performancds Eshte obligim ligjor i td gjitha komunave, te cilat duhet t'i p6rgjigjen kerkesave

pdr informata konform Ligjit pEr Vetdqeverisje Lokale dhe Li&iit per Sistemin e Menaxhimit te

PerformancEs komunale dhe grantit par performancd. Komunat, Novobordd, Zubin Potok,

Leposavig, dhe Zveqan nuk kane raportuar per vitin 2023.

2. Komunat duhet t'i kushtojnd vEmendje te gjitha te dhEnave ttl prezantuara per raportim, ne

menyre qe vlerat e fituara tE paraqesin vlerdsimin sa md objektiv td performancds pdr 9do

tregues. Dokumentimi i te dhdnave 6shtd kusht i domosdoshdm. Gjate pergatitjes sd td

dhdnave dhe informatave, komunat duhet te pdrgatisin dosjen p6r secilen fushe.Vleresimi i

komunave per vitin 2023 dshte bdrd dhe dshtd bazuar nE dokumentin e rishikuar td SMPK-s€.

3. Procesi i sigurimit te cilesise ka evidentuar njd num6r td td dhdnave te pasakta, tE cilat na;

shumE raste jan€ shpallE tA pavlefshme, perveg at€her6 kur dshte bErE dokumentimi i tyre.

Cildsia e raportimit duhet te rritet nd te ardhmen, ashtu qd raportimi td.iete i drejt6, i saktd,

objektiv dhe te paraqes gjendjen sa me reale te performancds sti komunave.

4. Performanca dshtti kategorizuar nd dy grupe me tregues te cilEs pasqyrojnE veprimet e

komunave nii funksion tti qeverisjes se mirti dhe ofrimit td sherbimeve. Ne kuaddr tE grupit td

indikatordve tii qeverisjes, Shdrbimet Administrative renditet e para, megjithdse treguesi per

pasqyrimin e rezultateve te konsultimeve publike duhet te trajtohet seriozisht nga autoritetet

lokale. 26.08% e komunave kane filluar me hartimin e kdtyre raporteve, por edne mbetet i

uldt ky tregues te ralizohet. Raportet e proceseve tii konsultimeve publike duhet td perpilohen

dhe tE publikohen ne platformdn qeveritare td konsultimeve publike, me qEllim pdr te nxitur

pjesEmarrjen e qytetareve nd politikd berje dhe marrjen e opinionit td tyre pEr edshtje publike.

5. Prezenca e qytetardve ne konsultimet publike ka vazhduar td.jet6 e ul6t. Komunat duhet td

shfrytdzojnd teknika dhe mjete efektive pdr tE nxitur pjesEmarrjen e qytetarEve ne proceset

vendimmarrEsit, me fjale tiera komuant duhet td marrin me shume parasysh kerkesat e

qytetarEve dhe qd kjo td shdrbej si rritje e besimit td qytetar6ve nE raport me komunat.

6. Performanc€ e uldt dsht6 treguar nE fush6n e pErfaqdsimit gjinor edhe nE vitin 2023. Komunat

duhet te nd6rmarrin veprime pdr ta rritur numrin e grave ne pozita vendimmarrdse, politike

dhe ne kdshillat lokale. Po ashtu, duhet td pdrmirdsohen dokumentet planifikuese dhe

financiare duke marre pdr baze elementin gjinor.

7. Nj€ p.jesd e komunave kane filluar aplikimin online tE sherbimeve administrative, pdrformanca

nd k6t€ segment duhet te pairmirdsohet, pdr td ngritur efikasitetin ne sherbime dhe me kosto

sa me td ul6t. Keto shdrbime duhet tE aplikohen ne te gjitha komunat dhe pdr numer me td

madh td shdrbimeve, pdrfshirE aplikimin online pdr leje nd€irtimore, leje mjedisore, pagesat e

tatimit nE pronai, apo faturat per shdrbime komunale etj.

5 Komunat: Novoberdd,Zubin Potok. Leposaviq, Zvegan



8, Te dhenat pdr barazine ne punesim dhe sherbimet sociale tregojne se drejtoritd komunale

duhet te bEjne perpjekie per pdrfshirje te te gjitha kategorive nd nevoje ne politikat e

punesimit. Gjithashtu efikasiteti duhet te rritet nE vleresimin e familjeve nE banim social, ne

menyrd qe te objektet e banimit social td shfrytezohen nga familjet nd nevoje dhe tE ket6

shqyrtim td plotd td kerkesave tA parashtruara;

9. Planifikimi hapesinor k6rkon trajtim me td gjere per te rregulluar te gjithd siperfaqet e

nevojshme me plane rregulluese tE hollesishme ose me harta zonale. Td dhdnat flasin pdr nje

shka116 mjaft t€ uldt td kdtyre planeve td cilat jand tejet td rdnddsishme pdr rregullimin e

ko m u n€s;

10. lnfrastruktura rrugore duhet td kompletohet, si nd aspektin e asfaltimit te rrugeve, ashtu edhe

me infrastrukturd percjelldse perfshire trotuare dhe ndrigim publik. Komunat duhet td rrisin

cil6sine e t6 dhEnave pdr nivelin e asfaltimit td rrugeve, trotuaret, ndrigimin e tyre, e sidomos

tek te dhenat per shti&iet e bigiklisteve. Po ashtu, nevojitet planifikim md imir€ nd

mirembajtjen verore dhe dimdrore td rrugdve lokale, ne menyrd qd shtrirja me kete sherbim

td jetd e plote.

11,.7.38% e tE dhEnave pEr shtigje te bieikletave ne zonat urbane, eshtd vlere qE tregon se

komunat duhet te puno.ind nE avancimin e infrastrukturds rrugore p6rmes krijimit te shtigieve

td biqikletave.

12. Gjatd procesit te planifikimit td buxhetit, komunat duhet te pdrpilojn6 dhe td formulojnd
pjesen e buxhetimit td pergjegjshdm gjinor sipas kritereve ligjore. Politikat lokale duhet ta

vler6sojna: ndikimin gjinor, ashtu qE burimet financiare td ndahen p roporciona lisht pdr t€ dy

gjinito. Kerkohet promovim md i madh i politikave gjinore ne kdshillat e lokale. Komunat duhet

t6 tE hartojnd planet pdr barazi gjinore. Po ashtu kriteri i barazisE gjinore duhet te forcohet

edhe ne kuaddr te pozitave te emdruara politike, si d he te promovohet e drejta per regjistrimin

e pronesisd n€ td dy gjinit6 e cila qendron ne vlere mjaft td ulEt.

13. Komunat duhet te fillojne te investojne n€ gerdhe/kopshte ne zona rurale ku ka nevojE, per

shkak td renddsise sd ketyre institucioneve nd zhvillimin e hersh6m tE f6mijdve.

14. Drejtoritd komunale td arsimit duhet td planifikojn€ qe shkollat te plotdsojne kushtet e

infrastruktures pdrcjelldse, masat e energjise efigiente, si dhe td jene te pajisura me kabinete

me internet nd masd mA tA madhe. Krijimi i hapesirave shkollore sidomos nd zonat urbane

kdrkojnd trajtim td veeantd pdr tE eliminuar mesimin ne me shume turne dhe aplikimin e
mdsimit gjithe-ditor. Edhe n€ fushEn e arsimit, eshte e domosdoshme td rritet cilEsia e

raportimit dhe saktesis€ se te dhEnave.

15. Planifikimi formal pdr zhvillim ekonomik lokalduhet tO zglerohet nE komuna. Komunat duhet

td hartojnd PIanet per Zhvillim Ekonomik Lokal. Raportimi per realizimin e planeve td tilla
duhet tE jetd teme e diskutimit nd kuvendet komunale, ne mdnyrd qd td aktivitetet nd k6te

fushd td glejn6 zbatim me td lehtd dhe td renditen sipas kdrkesave tO shumicEs.

16. Duhet td inkurajohen komunat qe tE resepektohen rregullat ligjore, per ta ngritur cil6sinE e

raportimint dhe ngritjen e cilesise se referencimit sa i pdrket dokumenteve adekuate pdr
geshtje te caktura.

17. Duhet tu behet me dije td gjitha komunave te Republikds s6 Kosov€s se, perfromanca si

instrument perveg qe dshtE mund6si pdr marrje td fondeve, 6shtd edhe obligim ligjor qd te
aplikohet raportimi i plotd per td grithe treguesit.

18. Komunat duhet te kend parasysh hartimin e raporteve dhe dokumenteve ashtu qysh kerkohet
me ligjet nd fuqi dhe specifikisht per nevoja tE raportimit ne SMpK.



Shtojc6: 7o e treguesve sipas fushave

SHERBIMET PU SLIKE

ADMINISTRATIVE

1.1.1 Kerkesat admlnistrative td shqyrtuara gjatd vitit 87 .62

1.1,.2 Kerkesat administrative te shqyrtuara brenda afateve ligjore 84.79

1.1.3 Shdrbimet administrative tt ofruara nd mdnyr6 elektronike nga komuna 67.58

TRANSPARENCA KOMUNATE

2.1.1 Mbledhjet e kuvendit te bdra publike dhe transmetuara drejtpdrdrejtd online 72.15

2.7.2 Niveli iqasjes ne dokumente publike nga qytetardt 71 .44

2.1,.3 Permbush.ia e kritereve td faqes zyrtare elektronike tii komunris 80.59

2.1.4 Publikimi i akteve td miratuara nrl kuvendin komunal nrl faqen zyrtare te komunes 86.11

? .1.5
Publikimi i akteve me karakter te pergjithshem, td miratuara nga kryetari i komunes, nal

faqen zyrtare te komunds
8L.64

2.2.1 Publikimi idokumenteve pdr planifikim dhe shpenzim t€, buxhetit 65.29

2.2.2 Publikimi i dokumenteve ta! prokurimit publik te komunds

PERGJEGJ5HM ERIA KOMUNALE

3.1. 1 Publikimi i njoftimeve per mbajtjen e 2 takimeve publike 55.88

3.1,.2 Pjesdmarrja e qytetareve ne konsultime publike 2 6.08

3.1,.4 Aktet komunale dhe dokumentet e politikave lokale tii konsultuara me publikun

3.1.5 Degjime publike per KAB, buxhet komunal dhe buxhetimi me pjesdmarrje 84.21

3. 1.6 Publikimi i raporteve p6r procese te konsultimeve publike 28.91

3.1.7 Fu nksion im i ikdshillave loka 19.36

3.2.7 Miratimi me kohe i propozim buxhetat vjetor komunal 75.29

3.2.2 Diskutime per raportet tre-mujore buxhetore nga Kuvendi Komunal 72.19

3.2.4
Diskutimi i raportit td auditorit te jashtem dhe planit td veprimit per adresim te
rekomandimeve nd Kuvendin Komunale

60.29

3.2.6 Mbledhje te Kuvendit Komunal me pjes6marrle tE kryetarit te komunes 69.20

3.3.1 Niveli i zbatimit td planit td prokurimit 89.50

3.3.2 Niveli i pagesave td procesuara brenda afatit ligjor prej 30 ditdve I3.94

67 .6A

40.69



i_j j Niveli i adresimit te rekomandimeve td Zyrds Kombdtare te Auditorit 46.05

3.4.1 Raportimi i planit vjetor td planit td integritetit para kuvendit komunal 52.94

3.4.2 Pezullimi i zyrtara:ve komunal ne! raport me akt-akuzat e ngritura ndaj tyre 9 3.87

BARAZIA NE PUNESIM, SHERBIMET

SOCIALE DHE FAMIUARE

4.1.1, Tr! punilsuar me nevoja te veganta ne institucione komunale 26 _88

4.1,.2 Zyrtard Publik te punesuar nga komunitetet jo shumicti na, institucionet komunale 44.31

4.2.L Familje me nevoj€ t€ cilave iu dshtd siguruar banimi social 43.32

4.2.2 Fdmije me nevojd per strehim qe iu dshtd siguruar strehimi familjar 13.71

KU tTU RE, RIN I DHE SPO RT
5. 1. t. Hapesira per aktivitete td sportit p6r num6r te banoreve 57.58

Aktivitete td kulturds, rinise dhe sportit td organizuara me buxhet komunal 57 .82

I\,4I' NAXHIM I I FATKFQiSIVT
6.1,.1, Niveli i realizimit te planit komunal pdr Reagim tmergjent 59.68

6.1.2 lntervenimet pdr mbroltje nga fatkeqdsitd natyrore dhe fatkeqdsitd tjera 18 _91,

PLAN IFIKIMI HAPSINOR KOMUNAL

7.L.L Sip6rfaqja e territorit te komunave tci mbuluar sipas planeve zhvillimore td komunos. 50.12

7 .2.1 Kdrkesa te shqyrtuara pdr leje td nd6rtimit 92.68

1.2.2 Objekte te inspektuara me leje tti nddrtimit 77 .49

HAP ESIRAT PU BLIKE

8.1.1 Siperfaqja e hapdsirave td gjelbra nd m2 publike pdr kok6 banori 26.L5

8.1-.2 Sip6rfaqja e hapesirave publike q€ mi16mbahen rregullisht 62.78

8.1.3 Hapdsirat publike te palisura me ndrigim publik 65.84

IN FRASTRUKTURA RRUGORE

9 .1_.1, Rrugdt lokale td mirembajtura gjate sezones s€ veres 41 .38

9.7.2 Rruget lokale te mirembajtura gjate se2on6s sd dimrit 47.45

9.2.1 Gjatesia e rrugdve lokale td pajasura me trotuare 28.43

9.7.2 Gjatdsia e rrugrlve lokale tr,i pajisura me ndriqim publik 48.69

9.7.3 G.latesia e rrugdve lokale td pajisura me shenjdzim vertikal dhe horizontal 54_73

9.3. 1 Rruget ne zondn urbane me shteg td bigikletave 9.24
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9.3.2 Rruge lokale td riasfaltuara

TRANSPORTI PU BLIK

10.1.1 Realizimi i planit komunal per transport lokal publik (planit te mobilitetit) 72.54

14.1.2 Vendbanimet e pdrfshira n<! transportin lokal publik 65.23

10. 1.3 Vendndalimet e shdnjdzuara per automjetet e transportit publik 63.01

SHERBIMET PU BLIKE

11. 1. 1 Realizimi i planit pdr nddrtimin dhe mirdmbajtjen e sistemit td ujeslellesit 35.29

Realizimi i pianit p6r nddrtimin dhe mirdmbajtjen e sistemit td kanalizimit 49.1-2

L1.t.3 Realizimi i planit komunal per menaxhimin e mbeturinave 4L.92

1-t.1.4 Realizimi i orarit per mbledhjen e mbeturinave 88.04

11.1.5 lnkasimi i mleteve pdr mbledhjen e mbeturlnave 75.87

1,2.t.l Realizimi i Planit Lokaltd Veprlmit nd Mjedis 4 8.69

12.1.2 Lejet mjedisore komunale t6 ldshuara 45.47

L2.1-.3 Nddrtesat e reja qe e kanE zbatuar lejen mjedisore komunale 63.52

PERFAQESIMI GJINoR

13.1.1 Gratd e punalsuara nii institucione,/administraten komunale

13.1,.2 Grate n€i pozita udh6heqdse nat institucionet arsimore, shtlndet6sore e kulturore/sportive 47 .23

13.1.3 Gratal e emdruara nd pozita politike nd komund 3 9.13

Barazia gjinore tek anetaret e komiteteve komunale

13.1.5 Barazia ginore tek perbdrja e kdshillave lokale 6.00

1-3.2.L Buxhetimi dhe shpenzimi ipdrgjegjshdm ginor 69.12

1_3.2.7 Barazia gjinore nd buxhetim per punesim dhe nd<!rmarrrisi tt! grave 28.76

P.jesemarrja e grave ne konsultime publike 54_73

1-3.2.4 Plani komunal p6r barazi gjinore 47 _06

13.3. 1 Perfaqesimi gjinor tek emertimet e rrugeve 9.97

1-3.3.2 Reglistrimi i pronesise ne emdr te dy ginive 23.47
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78.20

1-3.1.4 91.18

1-3.2.3



14 1 1 Shkoila rne rnasa te efigence stl energjisir 34.88

74.7.2 Siguria nd institucionet e arsimit parauniversitar 49.21,

14. 1 .3
Plotdsimi i kushteve td kdrkuara me infrastrukture, pajisje dhe mjete ne institucionet e
arsimit parauniversitar

64.38

74.2.7 Niveli i pajtueshm6rise me raportin e synuar nxenes per mdsimdh€ines 41 .01

14.3.t Femije qe vijojne kopshtin - pergjithesi dhe rural 14.22

14.3.2 Mesatarja nci rezultatet e testit te arritshmdrise pdr klasat e 9-ta 48.42

14.3.3 Kalueshmeria nd maturen kombtltare per klasat 12 -te (ndarja sapas gjinisd) 61.12

14 3.4 Braktisja e shkollds nga nxcindsit (shkalla inverse) 75.12

14.3 5 Shkalla e realizimit te ordve td planifikuara sipas kalendarit v.Jetor td arsimit 79.09

KUJ D ESI PARESOR SHLNDIITSOR

15. 1. 1
Njesite e shendetesise primare me pajisje dhe sh6rbime laboratorike sipas udhezimit
administrativ

65.L1

1,5.2.1, Niveli i pajtueshmerise me ekipet e mlekesise familiare dhe shendetit oral 7 3.96

15.2.2 Fdmije te pdrfshire nd program tal imunizimit 7 4.62

15.3. 1 Ofrimi i kujdesit sht ndetesor specifik per gra dhe femijE 5 8.82

ZHVILTIMI EKONOIVIIK LOKAL

16 1.1 Strateg.iia pdr zhvillim ekonomik lokal 25.41

16.1.2 Pergatitja dhe publikimi i hstds se pronave komunale te planifikuar pdr dh€lnie nd shfrytdzim 82.3 5

16. 1.3 Niveli i azhurnimit td regjistrit tci tatimit ne prone

1,6 14 Niveli i mbledhjes se fatures se tatimit ne prone (pa borxhe, interesa, ndrlshkime) 47 .23
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71.97


